
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 8 del 19 dicembre 2019 

 

CONTRATTO  CIG 58337280A4 IN SCADENZA IL 31.12.2019  

 AFFIDAMENTO RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI EX 57 C. 5 LETT. B) D.LGS. N. 163/2006 E ART. 63, 

C. 5, D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.     

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni. 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art. 27 

del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20. 

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli 

Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 

normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del 

budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal  Segretario Generale. 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, 

n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 

2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;  

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 

Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, redatto ai sensi dell’articolo 1 della 

legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 31 

gennaio 2018;  

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 

Segretario Generale n.3083 del 21 novembre 2012, in merito alle competenze in materia negoziale e ad 

adottare le determinazioni a contrarre; 

VISTA  la normativa sugli appalti pubblici  D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, adottato in applicazione 

dell’art.13, co.1, lett.o) del decreto legislativo  del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio 

Generale nella seduta del 18 dicembre 2008, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il 

Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai 

competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 del citato Regolamento di 

organizzazione; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2020, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti 

e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell‘Ente nella seduta del 30 ottobre 2019; 

VISTA la determinazione n. 3676 del 03 dicembre 2019 con la quale il Segretario  Generale  

ha assegnato ai Centri di Responsabilità il Budget di gestione  per l'anno 2020, a seguito dell'approvazione 

del budget annuale ed in particolare ha autorizzato per i Dirigenti di seconda fascia titolari di Centri di 



 

 

Responsabilità di sede centrale non incardinati nelle Direzioni o nei Servizi, tra i quali rientra anche 

l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, un importo unitario di spesa non superiore ad € 100.000,00 per 

acquisizione di beni e fornitura di servizi e prestazioni; 

 

VISTA  l’esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato sez. V n. 03918/2016 Reg Prov. Coll. n. 

00472/2016 Reg. Ric. del 19.05.2016 – pubblicata il 22.09.2016 – e della determinazione del Segretario 

Generale n. 3431 del 29.12.2016, la procedura aperta n. 36/2014, per l’affidamento del servizio di 

recupero dei crediti dell’Automobile Club d’Italia - CIG 58337280A4 è stata aggiudicata, in via definitiva, 

al RTP-Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da Avv. Simone Bongiovanni  (mandatario) 

/ Avv.  Andrea Gandino  (mandante) /  Avv. Alessandro Paire  (mandante) / Avv. Stefano Latella  

(mandante); 

 

VERIFICATO che l’art. 3, comma 3, del Disciplinare di gara e l’ art. 3, comma 2, del Contratto precisano 

la facoltà dell’Amministrazione, ove necessario, di affidare al Concorrente Aggiudicatario nuovi servizi 

consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b), del Codice dei 

Contratti (in vigenza del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163); 

 

VISTO l’art.63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 (che ha sostituito l’art. 57, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 ) 

che legittima l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore 

economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali 

servizi siano conformi al progetto di base il quale ne indichi entità e condizioni di aggiudicazione, siano 

oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta e vengano affidati 

entro i tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, previa indicazione di tale opzione del 

bando originario e computo dell’importo di nuovo affidamento per la determinazione del valore globale 

dell’appalto;  

 

DATO ATTO che, per quanto sopra sinteticamente riportato, ricorrono i presupposti di legittimità di cui 

all’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 e art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

rinvenibili agli atti del primo affidamento disposto con determinazione dirigenziale del Segretario 

Generale n. 3431 del 29 dicembre 2016; 

 

VISTO che l’importo totale dell’affidamento è stato stabilito, a consumo, per € 150.000 oltre opzioni di 

legge, e che la prestazione di servizi analoghi è stata computata nella determinazione del valore globale 

dell’appalto con richiesta CIG dell’appalto per complessivi € 240.000,00; 

 

TENUTO CONTO che perdura l’esigenza e l’urgenza di procedere, comunque, al recupero di posizioni 

maturate e già trasmesse al RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) Bongiovanni  

(mandatario), ai sensi del citato articolo 3, comma 2, del contratto; 

VISTO che, per la definizione e conclusione del recupero delle suddette posizioni creditorie affidate al 

RTP Bongiovanni, si ritiene opportuno e conveniente affidare il completamento delle azioni legali allo 

stesso RTP, in quanto ha svolto con puntualità, efficienza ed efficacia  l’azione di recupero dei crediti  

con l’ausilio di strumenti adeguati in ogni fase della attività (stragiudiziale,monitora,giudiziale) 

considerata anche la difficoltà dell’Avvocatura dell’Ente a gestire tali posizioni in ragione dei rilevanti 

carichi di lavoro cui la stessa è sottoposta; 

CONSIDERATO che tale ampliamento comporta l’aumento del valore del contratto, per € 90.000, oltre 

I.V.A. e oneri di legge alle stesse condizioni del contratto originario; 

DATO ATTO pertanto, che per l’estensione del sesto quinto rimane invariato il CIG n. 58337280A4, mentre 

per il settimo quinto è stato richiesto il CIG 816155041F; 



 

 

PRESO ATTO che il servizio è stato eseguito in conformità alle condizioni di cui al contratto stipulato in 

data 01 gennaio 2017; 

 

ATTESO che non si sono mai rilevate criticità e le attese del servizio, hanno dato esiti positivi per l’ Ente 

in termini di capitale, interessi e spese legali recuperate;  

 

CONSIDERATO CHE  in presenza dei presupposti giuridici e di fatto sopra riportati  

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE,  per le motivazioni indicate in premessa ed in presenza dei presupposti giuridici e di fatto, 

quale ripetizione di servizi analoghi art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a RTP Bongiovanni  

costituito da: Avv. Simone Bongiovanni  (capogruppo mandatario)- Avv. Andrea Gandino (mandante)- Avv. 

Alessandro Paire (mandante) -  Avv. Stefano Latella (mandante),  per il periodo Gennaio 2020 – Dicembre 

2020, alle medesime condizioni e clausole stabilite al contratto originario, per un ulteriore importo di € 

90.000, oltre I.V.A. ed oneri di legge. 

 

La spesa complessiva di € 90.000, oltre I.V.A. ed oneri di legge, verrà contabilizzata sul conto di costo 

410726002 “Assistenza legale e fiscale” a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio 

finanziario 2020 alla Ufficio Amministrazione  e Bilancio quale Centro di Responsabilità Gestore. 

 

 

Firmato   IL DIRETTORE 

        Antonio Di Marzio 
 


